¹²⁾ X 5,38,4, ed. Friedberg II 88s.

¹³⁾ Glossa ordinaria ad X 5,38,4 s.v. Indulserunt: Arg., quod clericus sine licencia episcopi sui alium iudicem eciam ecclesiasticum eligere non potest.

¹⁴⁾ Die Stellen bei Innozenz IV. und Johannes Andree sind ohne den Text Palomars nicht identifizierbar.

¹⁵⁾ Die folgenden Ausführungen zum Ablass liefern wichtige Einblicke in die bei aller juristischen Kasuistik zur Ablasskompetenz v.a. seelsorgerisch motivierte Ablass-Idee des Cusanus. Hierzu vgl. seine Ausführungen vor der Magdeburger Provinzialsynode im Juni 1451; s.o. Nr. 1435f. Dazu D. Thiel, Die Predigten des Nikolaus von Kues in Flandern und den Niederlanden. Zur Psychökonomie des Ablasses, in: Journal de la Renaissance 6 (2008) 173-200, hier 174f.

¹⁶⁾ Vgl. die von NuK stereotyp eingesetzten Ablassformulare Nr. 965-972.

¹⁷⁾ D.h. das IV. Lateranum.

de pe(nitenciis) et re(missionibus).¹⁸⁾ Et papa potest relaxare penitencias episcoporum, sed presbiter non potest relaxare penitencias episcoporum. Hodie vero, quia presbiteri non imponunt nisi penitencias arbitrarias et non secundum canones, tunc indulgencie respiciunt ad penitenciam ex canone iniunctam. Nam si quis faceret illam penitenciam,
60 assequeretur de peccato plenariam remissionem. Si vero perficit penitenciam a sacerdotis arbitrio iniunctam, licet absolutus sit, tamen plenariam non assequitur remissionem regulariter, eciam si perfecerit iniunctam, quia minus facit quam sancti patres spiritu dei ducti indicarunt pro plenaria remissione pene faciendum, nisi assit tanta contricio etc., que suppleat. Ideo pontifices dant indulgencias sine periculo hodie, quia
65 consequens eas non minus perficit a sacerdote iniunctam. Supplet igitur indulgencia obmissum per sacerdotem etc. Ideo consului semper, quod indulgencie largiter deberent concedi ad incitandum devocationem, dummodo non vilescerent. Ideo quod de sacerdote glossa dicit in c. ,Quod autem¹⁹⁾, intelligo, quod sacerdos, qui arbitrarias penitencias imponit, potest iniungere peregrinacionem confitenti, ut loco penitencie
70 scripte, quam non iniungit, faciat peregrinacionem et conferat ad pias causas elemosinas. Et concedere, ut remissionem ex hoc consequantur, hoc intelligo sic, quod remissionem consequantur peccatorum, ut alias consequerentur, quando iniunctas per eum penitencias adimplerent, non tamen, quod per hoc assequantur indulgencias, ac si canonem penitenciale servassent, quia illa indulgencia non potest nisi per episcopum
75 proprium fieri, qui canonem interpretatur et penitenciam scriptam commutat, ut commutatio cedat in locum penitencie canonis. Hec sufficient nunc.

11. Quid agendum cum fratribus mendicantibus publice extra observanciam sui ordinis viventibus et cum aliis monachis irreformatis, cum ad nos veniunt et ad dicendum missas se admitti petunt? Responsio: Quamdiu ecclesia Romana, sub qua tantum sunt, eos tolerat, non peccat admittens.
80 Ego autem iudicarem melius esse, quod remitterentur ad conventus suos.²⁰⁾

12. Si sacerdos in peccato gravi existens, de quo tantum dolet et confiteri proponit, absque reatu nove culpe possit ministrare sacramenta? Responsio: Albertus Magnus tenet, quod sic in libro ,de officio missae²¹⁾.

13. Si liceat in corporalibus tinctis vel alias confortatis cum amido²²⁾ et postea planatis aut si potius expadiat de puro panno lineo uti absque omni tinctione et artificiali confortacione? Responsio: De puro lineo tantum, quia Christus in syndone fuit involutus.

56 episcoporum: presbiterorum *M*₁. 65 Supplet: suppletur *M*₁. 69 potest: possit *M*₁. 78 admitti: korr. aus admittit *M*₃. 80 quod: fehlt *M*₁. 81 confiteri: folgt gestr. debet *M*₃.

¹⁸⁾ *X* 5,38,14, ed. Friedberg II 888f.

¹⁹⁾ *Glossa ordinaria ad X* 5,38,4 s.v. *Indices*: Vel dic iudices id est proprii sacerdotes, cum iniungunt penitencias suis parochianis. Possunt eis concedere, quod tales remissiones sibi prosint, si de bonis suis contulerint predictis locis et hoc favore penitentie, ut sic diversis modis possint liberari a peccatis.

²⁰⁾ An dieser Stelle löst sich NvK von seiner noch auf der Legationsreise vertretenen und in Reaktion auf die Klagen der Mendikanten verteidigten Ansicht, nur die in Observanz lebenden Mendikanten könnten zur Predigt zugelassen werden, da nur sie das in der Clementine ,Dudum' (Clem. 3,7,2) festgeschriebene Kriterium probate vite erfüllten. S.o. Nr. 1254, 1971, 2343 Z. 119-137, 2720-2727. Vgl. zum ganzen Woelki, Kirchenrecht. Vgl. auch die Visitationsordnung Nr. 4416 Z. 7ff.

²¹⁾ Albertus Magnus, *Liber de sacrificio missae*, ed. A. Borgnet (*Opera omnia* 38), Paris 1891, 1-163.

²²⁾ *Amidum*: Stärke (zur Festigung von Kleidung); vgl. du Cange, *Glossarium I* 224.

14. Utrum vovens ingredi religionem ordinis sancti Benedicti in A monasterio reformato et postea mutato proposito intrat religionem eandem in B monasterio eciam reformato et ibidem profitetur monachatum, teneatur redire ad A monasterium, vel saltem obligetur consensum manendi in B monasterio ab abbatе A monasterii petere etc.? Contingit casus ille sepius circa adolescentes, qui vovent in 90 adolescentia aut firmiter statuunt in certis locis religionem intrare et postea propositum mutant etc. Responsio: Duo vovit, scilicet intrare religionem et in tali loco. Primum obligat, 2^m non, nisi eligeret locum minoris observancie. Utrum postquam in loco observancie se subiecit abbatи, ibi manere tenetur.

15. Item si religiosus approbatum ordinem professus sine scitu et voluntate sui prelati statum altioris 95 religionis licite possit vovere et an huiusmodi votum ut sic factum teneatur adimplere? Responsio: Vovere potest et adimplere, quantum in eo est, tenetur secundum iuris dispositionem.

16. Item vovens intrare religionem sancti Benedicti et intrans ac profitens ordinem canonicorum sancti Augustini, utrum a voto primo sit solutus? Responsio: Manere debet, ubi professus est, quia illud est solemne votum. Primum est simplex et debet agere penitenciam, quod non 100 intravit ut vovit.

17. Item, que videatur racionabilitas aut causa consuetudinis illius, que apud religiones approbatas servatur, quod videlicet prelati noviciorum in inicio ingressus eorum audiunt confessiones generales, cum sit ibi labor magnus et in multis fructus nullus, cum plures retrocedant. Item, si sufficiat, quod completo anno probacionis, cum iam de novicii constat voluntate manendi, quod tunc primo audiat 105 ipsius confessionem generalem. Sed videtur, quod tunc, si subest causa eum repellendi, vel quia innodus censuris ecclesiasticis non potest absolvи vel quia alias ad religionem inabilis reperitur, maior difficultas fiat et scandalum, quam si ab inicio fuisset dimissus, quia turpius repellitur quam non admittitur hospes etc. Responsio: Bonum est scire dispositionem ingredientis ab inicio, ut possit de eius admissione deliberari, sive fiat hoc confitendo sive alias revelando.²³⁾ 110

Prefatas questiones moverunt fratres monasterii Tegernseensis.

102 Item: *a.R. Nota M₃*, 111 Prefatas – Tegernseensis: *febt M₃*.

23) Die gleiche Frage richteten die Tegernseer Mönche an die Ordensbrüder in Subiaco; MÜNCHEN, StB, Clm 3025 f. 260^r; Item si novicii eorum statim ab inicio ingressus faciant priori generalem confessionem vel expectent usque ad professionem? — In principio et in fine anni.